laesio gravis ac notabilis iuxta arbitr ium boni viri, seu discreti iudicis ; 

proinde non a t t enduntur laesiones leves ; 2° ut « laesio illa gravis acci-

« derit dolo adversarii , vel inconsulta facilitate laesi, aut negligentia sui 

«procura tor i s . . . idque vel manifeste constet, vel saltem in iudicio per 

« laesum rite probetur » (Reiffenst., in tit. De in integrum restitui., n. 11); 

3° ut adsit iusta causa, circa quod ul t imum requisitum dis t inguendum 

est inter maiores et minores, au t ecclesias, quae iure minorum hac in re 

frui censentur, uti expresse legitur in cap. 3, tit. citati. Maiores non resti-

tuun tu r nisi ob al iquam iustam causam: v. gr. quod impediti fuerint, 
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ne agerent, ob belli vincula, absentiam, etc. Si au tem de minoribus, vel 

ecclesiis agitur, iusta causa non requiri tur, au t potius semper praesu

mitur, ob favorem infirmae aetati au t religioni debitum. Nomine, vero^ 

ecclesiarum non intell iguntur tan tum ecclesiae stricte dictae, sed veniunt 

etiam beneficia, monasteria, loca religiosa, etc., uti no tum est. 

His in iure adnotat is , Patres declararunt annuendum esse petitioni 

PP.. August inianorum familiae SSmi Nominis Iesu, eamdemque in inte

grum esse res t i tuendam tum contra sentent iam 14 augusti 1908,'tum 

contra alia iudicis acta et decreta, quae ab illa pendent . Re quidem 

vera : agitur in casu de provincia August iniana insularum Phil ippinarum 

et de conventu de Candaba, quae, ut i diximus, iure minorum fruuntur. 

Ad minores autem rest i tuendos sufficiunt laesio gravis et negligentia, 

aut ignorantia procuratoris . Quod autem adfuerit laesio gravis, res per 

se patet, nec controverti potest. Sententia enim gravissimum onus Augu-

stinianis imposui t ; et appellatio, quam adversus eam interposuerunt , 

fine et effectu suo frustrata est, quia ex ignorantia aut negligentia eorum, 

qui provinciam repraesentabant , quocumque nomine vocentur, fatalia 

appellationis prosequendae, scilicet te rminus tr iginta dierum a Iudice 

Manilensi praescriptus, inutiliter decurrerunt . Hinc, quin alia quaeramus, 

dubium non est restitutionem in integrum esse in casu concedendam.. 

In cap. % tit. De rest. in integr., Innocent ius III monachos Rothonenses 

restituit, quia ipsorum procurator quaedam documenta exhibere negle

xi t : « ne ipsius negligentia in d a m n u m tam nost rum, quam monasteri i 

« redundare t ». 

Neque dicatur Augustinianos hoc resti tutionis beneficium petere 

debuisse apud iudicem secundae instantiae, i.-e. Episcopum de Gaceres. 

Nam, prae terquamquod hic appellationem dixit desertam, causam a se 

repulit, et sentent iam Manilensem rem iudicatam declaravit, resti tutio

nis in integrum petitio « proponenda est vel penes t r ibunal iudicis, 

« qui sentent iam tulit,* vel penes t r ibunal iudicis superioris (Santi, in tit. 

De rest. in ini., n. 13). Nomine autem iudicis superioris non venit t an 

tum iudex appellationis, sed etiam Sedes Apostolica, quae habet con-

currentem potestatem cum omnibus Ordinariis, et ad quam provocari 

potest non solum in ter t ia vel ul t ima instantia, sed etiam in secunda. 

Neque ul terius dicatur S. R. Rotam esse incompetentem ex can. 14, n. 4, 

legis propriae in quo legitur: «Videt quoque de recursibus pro resti tutione 

« in integrum a sententiis quibusvis, quae t ransier int in rem iudicatam, et 

« remedium invenire non possunt apud iudicem secundae instantiae iuxta 

« tit. De restii, in int., dummodo tamen non agatur de re iudicata ex sen-

« tentia S. R. Rotae, et in his iudicat t um de forma tum de merito ». Ete-
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nini verba «quae. . . remedium invenire non possunt» , intelligenda sunt de 

alio remedio, non vero de in integrum restitutione, secus inutilia prorsus 

essent, et potestas concedendi resti tutionem tunc tan tum exerceri posset, 

quando resti tutio in integrum iniuste a iudice secundae instantiae recu

sata fuit, et recursus interpositus fuerit ad nost rum Auditorium. Verum 

hac unica in hypothesi Rota erit competens non vi § 4, sed vi §.% eiusdem 

can. 14, scilicet per legitimam appellat ionem a sententia iudicis secundae 

instantiae. Ne itaque dicamus legislatorem frustraneam concessisse pote

statem, admittere debemus Rotae competentiam quoad restitutionis bene

ficium, etiam in casu, quo huiusmodi remedium peti et obtineri posset 

a iudice secundae instantiae. 

Quoad secundum dubium DD. Patr ibus placuit ante omnia deter

minare na turam legatorum, de quibus agitur. - Cl. Berardi, in suis Com

mentari is in ius ecclesiasticum universum, vol. i , p. 441, haec h a b e t : 

« Distat capellania ab anniversariis ceterisque piis defunctorum relictis, 

« quod in capellania certi fundi demonstrantur , a tque a patr imonio, 

« seu hereditate fundatoris, segregantur, quasi dos eiusdem capella-

« niae adsignanda capellano, sed in anniversariis ceterisque piis relictis, 

« praecipua habetur personalis obligatio heredibus imposita, etiam sine 

« ulla designatione fundorum ; quod si quandoque contingat certos fun-

« dos pro executione pii relicti demonstrar i a fundatore, haec t amen 

« demonstrat io non eo refertur, ut indicetur fundos eosdem esse veluti 

« certam rem ab hereditate separatam, quasi dotem pii operis instituti , 

« sed eo, ut noverint heredes, quibus ex fundis . iuere quanti tatem 

« debeant ad executionem piae voluntatis , vel noverint heredes manere 

« apud se praecipuam personalem obligationem, fundosque designatos 

« esse causa pii relicti hypotheca obligatos ». Ex his patet dominam 

Gumamela in clausulis 115 et 116 sui testamenti non veras nec proprias 

capellanías fundasse, sed t an tummodo constituisse anniversaria, aut 

salaria cum onere missarum. Nec alio sensu, ut i par erat, legatarii 

interpretat i sunt testatricis voluntatem. Constat enim quod, acceptatis 

piis legatis, et habita potestate a capitulo provinciali, P. Ioseph de la 

Cruz, utpote Prior conventus Candabensis, die 25 ian. 1681, ex praedio 

Marimla quandam par tem segregavit, ut ex eius fructibus piae foe

minae voluntas ad exsecutionem mandare tur . Ulterius an. 1695 P. Bona

ventura de Bejar, visitator ac procurator generalis, de mandato P. Gene

ralis Francisci Gonzalez, per ins t rumentum a notar io publico confectum, 

citatis omnibus proprietari is f init imis, quorum intererat, et condomino 

Gaspare Balagtas coram tes t ibus , qui deposuerunt de agris Luciae 

Gumamela pert inentibus, ipsorum agrorum possessionem coepit « per 
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« la sacra Provincia e per il convento di S. Andrea del paese di Can-

« daba ». Por ro si veras capellanías testatrix fundasset, omnia bona ab 

eadem relicta in clausulis 115, 116 dotem capellaniarum constituissent, 

et P. de la Cruz non poterat par tem segregare « per l 'adempimento del 

« suddetto obbligo » (missarum videlicet ce lebrandarum); et P. Bonaven

tu ra haud processisset ad possessionem capiendam in favorem S. Pro

vinciae et conventus loci Candaba totius latifundi dominae GumameLa. 

Quibus animadversis , dub i tandum non esse censuerunt Patres bona 

contenta in clausula 115 pert inere ad Provinciam August inianorum 

SSmi Nominis Iesu. Etenim, die 20 octobris 1905, pa t ronus Rev. Vin

centii Lapus disertis verbis protestatus est hic non agi de agris clau

sulae 115, qui indubie ad S. Provinciam spectant : « Non si discute, ait, 

« il legato della clausola 115, quello che è discutibile è il legato della 

« clausola 116 ». Et novus Pa t ronus in suo primo restrictu haec scripsi t : 

« At in casu hoc habetur , nempe dominam Gum amela clausula 115 sui 

« testamenti Eremitanos S. Augustini beneficasse et quidem ditissimo 

« legato. Hoc legatum autem relictum fuit favore universae provinciae 

« de Manila religiosorum S. Augustini,. . . . ita ut hoc ipso fruerentur 

« etiam fratres illi doctrinarii (ut tunc dicebantur) seu missionarii, qui 

« parochianis de Candaba ministrabant . Postea clausula 116 sui testa-

« menti domina Gum amela legatum reliquit, de quo disputa tur ». In nova 

au tem responsione, n. 17: « Nos admitt imus legatum illud (clausulae 115) 

« S. Provinciae factum fuisse, sed non est quaestio quoad huius clau-

« sulae bona ; sciendum enim est, cui hodie pert inent haec bona, et vi 

« cuius tituli. Et nos statim respondemus huic quaestioni, asserentes 

« h a e c bona pertinere parochiae vi assignationis eidem factae ab ipsis 

« religiosis, et vi usucapionis, ul tra quam centenariae ». Duo igitur sunt 

tituli, vi quorum secundum novum actoris Pa t ronum praefata bona a 

parochia acquisita s u n t ; scilicet assignatio facta parochiae ab ipsis reli

giosis, et usucapió seu praescriptio. 

Assignationem quod attinet, Pa t ronus nullam probationem addu

cit, nisi negativam hoc modo, n. 19: « Et certum esse hoc factum (assi-

« gnationis) p roba tur ex eo quod cum anno 1774 Archiepiscopus de 

« Manila religiosos universos paroeciis privaret , bona universa, de qui-

« bus agitur, comprehendebantur inter bona parochial ia et non in ter 

« bona S. Provinciae, ita ut in inventario iam memorato huius redi tuum 

« proposito Curiae Manilensi an. 1780 bona haec null imode recensean-

« tur ». Verum quod att inet ad bona Provinciae silentium inventarii 

facillime explicatur, si a t tendatur ipsam Provinciam an. 1771 e suis 

domibus expulsam fuisse, et bonis spoliatam, uti erui tur ex decreto 
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Gubernator is Insu la rum Phil ippinarum diei 23 oct. 1771: non erat ergo, 

ut haec bona describerentur in inventar io an. 1780. Ceterum constat 

Provinciam haec bona semper habuisse ut i sua, non obstante spolia-

t ione ; siquidem in capitulo provinciali d. 1 maii 1784 decisum legimus: 

« Donamus conventui Manilensi omnia praedia et bona, quae Provincia 

« possidet in oppido de Candaba cum obligatione tamen adimplendi 

« onera eis annexa ». Certum igitur est Provinciam praedicta bona non 

assignavisse parochiae, sed potius ret inuisse, uti sua, aut suorum con

ventuum. Aliunde praetensa illa assignatio, quocumque demum t i tu lo , 

gratuito vel oneroso, facta, invalida prorsus et irrita fuisset, deficiente 

beneplacito apostolico, cuius nul lum ullibi vestigium unquam reper

tum est. 

Relate ad praescriptionem, haec certe ab anno 1771 usque ad 

annum 1826 incipere non potuit, quia, uti dictum est, Augustiniani e suis 

sedibus et bonis deiecti sunt , qui s ta tus violentus perduravit usque ad 

an. 1826. Quo quidem anno, decreto regio diei 8 iunii s ta tu tum reper imus 

ut parochiae Augustinianis, sicut aliis regularibus, rest i tuerentur, sed 

realis restitutio non statim ubique facta est, ita ut in oppido de Candaba 

remanser i t parochus saecularis D. Anicetus de Mercede usque ad suam 

mortem, an. 1854. Nec dicatur hoc spatio temporis , ab anno scilicet 1826 

ad annum 1854, parochum saecularem praefatum D. Anicetum bona, de 

quibus agitur, possedisse, imo Ordinarium Manilensem praefato parocho 

haec bona adiudicasse vi sententiae d. 24 iun. 1834. Etenim haec sen

tentia nullum praeiudicium P P . Augustinianis inferre potest, cum causa 

iudicata est in contradictorio, non cum Augustinianis, sed cum here

dibus Luciae Gumamela ; unde locus fit axiomat i : « Res inter alios acta 

« aliis nocere non debet », quod desumptum est ex iure romano, 1. 63, 

De re iudic, XLÏI, 1. Ceterum licet admit ta tur praescriptionem incipere 

potuisse ab an. 1826, cum an. 1854 Augustiniani in bona sua loci Candaba 

redintegrati sint, non remanet pro praescriptione nisi spat ium 28 ann. , 

quod certe non sufficit; notissimum est enim in praescriptione contra 

ecclesias, et entia iuridica his assimilata, ut i sunt conventus, loca reli

giosa etc., requiri tempus quadraginta annorum, uti patet ex capit ibus 

1, 6, 8, 9 de praescriptionibus. Nec valet dicere parochos Augustinianos,. 

qui an. 1854 in parochiam loci Candaba redintegrati sunt , possedisse 

bona, de quibus agimus, non uti regulares, sed praecise uti parochos, 

et proinde dictam praesumpt ionem inceptam an. 1826 cont inuatam 

fuisse usque ad nost ra tempora, quod patere videtur ex compositione 

concessa an. 1894 P. Stephano Ibeas, parocho regulari loci Candaba. 

Sic enim secundum actoris Pa t ronum in nova responsione n. 22 legimus 
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in epistola directoris generalis administrat ionis civilis: « È s tata con-

« cessa a Fr . Stefano Ibeas, Rev. Parroco del popolo di Candaba, pro-

« vincia della Pampanga , la composizione con lo stato di alcuni terreni 

« che possiede questo amministratore della cappellania nella sua chiesa 

« nel distretto di Delayap, della giurisdizione di questo popolo e pro-

« vincia ». Verum in primis onus missarum improprie in praefata com

positione vocatur capellanía, nec hoc accidit hoc loco tan tum, sed 

multoties, ita ut forsan haec nominis im proprietas causa fuerit prae

sentis controversiae. Deinde demonstrar i nequi t verus proprietatis au t 

possessionis t i tulus ex simplici epistola alicuius administri regii, quae 

se refert ad merum actum administrat ivum sine contradictorio peractum, 

ut est citata epistola. Denique ipse actor D. Vincentius Lapus in suo 

supplici libello, quem die 31 dec. 1904 obtulit Curiae Manilensi, reco

gnoscit bona universa « azienda Delayap » esse nunc administrata ab 

ipso ordine August inianorum. En verba libelli, prout i referuntur in sen

tentia appel la ta : «L 'a t tua le parroco del paese di Candaba presentò la 

« domanda in forza della quale venga dichiarato a favore del par-

« roco di Candaba il diritto di amministrare , usufruire e sopportare i 

« pesi di u n a cappellania costituita su di alcuni terreni situati nel ter-

« ritorio di Delayap i quali presentemente si t rovano amministrat i 

« dalla Corporazione Agost in iana». En ergo ul t imus status bonorum, de 

quibus agitur, qui s ta tus clare determinat sensum compositionis an. 1884 

et qui retroascendit saltem ad an. 1814, in quo P P . Augustiniani in 

parochiam loci Cadaba reversi sunt. 

Ex hisce omnibus concludendum est bona clausulae testamenta-

riae 115 nec fuisse legata parochiae, nec fuisse ab illa acquisita assigna

tione, aut praescriptione ; proinde sicuti ab initio legata fuerunt S. Pro

vinciae, ita etiam hodie manen t eiusdem Provinciae. 

Modo de bonis clausulae tes tamentar iae 116: quae DD. Patres pari ter 

adiudicanda esse affirmarunt Fra t r ibus Augustinianis. Et iure quidem. 

1. Etenim hoc eruitur ex tenore clausulae eiusdem tes tamentar iae : 

« Lascio in elemosina al convento del Beato S .Andrea» , etc., quibus verbis 

appare t testatricem bona sua legare non parochiae, aut ecclesiae, sed 

conventui. Nec dicatur per conventum intelligi debere ipsam domum 

parochialem secundum usum illius regionis, in qua, cum ab initio mis

siones, seu parochiae, a parochis regular ibus adminis t ra tae sint, domus, 

in quibus habi tabant , vocabantur Conventus, quod nomen remansi t 

e t iam quando regularibus parochi saeculares successere. At a) cum 

agatur de tes tamento condito coram notario, qui ut ique l inguam iuri

dicam probe callebat, vox conventus intelligenda est in suo sensu iuri-
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dico et canonico, qui est etiam eius sensus natural is et obvius; b) plane 

ridiculum fuisset legare bona alicui simplici domui habitat ionis ; hu ius

modi enim domus non est subiectum, sed obiectum iuris et dominii. 

Quod autem additur, testatricem iam in clausula 115 legatum pinguis-

s imum S. Provinciae fecisse, et proinde praesumi debere ipsam in clau

sula 116 non iam regularibus, sed parochiae favere voluisse, nihil est; 

verba enim clara non indigent interpretatione. Hinc in capitulo pro

vinciali 1680 P P . Definitores legatum intellexerunt uti factum non 

parochiae aut missioni, sed conventui regulari : « Diamo autorizzazione 

« al N. P. Provinciale perchè ... possa accettare le cappellanie che fondò 

« D. Lucia Gumamela per questa provincia e per il nostro convento 

« di Candaba ». 

% Hoc idem demonstrat ins t rumentum die 2 iunii 1681, quo prae

dicta clausula 116 exsecutioni est demandata . In parte enim dispositiva 

huius instrumenti P. Ioseph a Cruce, Prior Conventus Candabensis , 

nomine Rev. Provincialis legatum fundavit in ecclesia et conventu 

S. Andreae, et ne esset aequivocatio in his verbis: «Eccles ia et Con-

« ventus » ter repetiit, bona esse « ipsius conventus et remanere debere 

« bona conventus », et haec ipsa bona gravari onere missarum annua-

rum, ita ut Prior conventus has missas celebrare teneretur. Haec sunt 

verba P. Iosephi a Cruce: « dichiara che fin da ora, impone, assegna 

« e fonda e per sempre nella Chiesa o convento sotto la invocazione 

« di S. Andrea, che dota con le dette 45 cabalitas, con i detti stagni, 

« nella qualifica di Priore, che egli è di questo convento, afììnchè come 

« beni di esso siano conosciuti ed avuti, e in vista di essi, da ora e 

« per sempre abbia l'obbligo il detto R.d\o Priore di detto convento di 

« Candaba e gli altri, che in avvenire gli succederanno. . . di dire in cia-

« scun anno le dette 8 messe ... con le rendite e frutto che danno i 

« detti terreni seminativi, i quali presentemente res teranno come beni 

« del convento ». Quo certe nihil clarius fingi potest. Nec dicatur eum

dem P. Vincentium a Cruce in eodem instrumento declarasse : « Donna 

« Lucia Gumamela lasciò disposto nella clausula 116 che si gravasse 

« nella Chiesa di S. Andrea del detto paese di Candaba 45 cabalitas di 

« terreno pulito »; praefata enim verba reper iuntur in parte narra t iva 

instrumenti , quae, uti no tum est, semper explicari et exponi debent 

iuxta par tem dispositivam, quae sola facit legem. 

3. Confirmatur asser tum ex instrumento captae possessionis bono

rum, de quibus agitur; nec non ex documentis , quae ad captam pos

sessionem referuntur. Die 27 iulii 1690 iudex maior provinciae Pam-

panga decrevit ut possessio bonorum et te r ra rum Marimla daretur tum 
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S. Provinciae, t um conventui de Candaba : « Ordinò che si desse pos -

« sesso alla detta provincia ed al detto convento di Candaba ed in loro 

« nome ai Rev. P. Fr . Giovanni de Otaiza ». Cum autem ob absent iam 

et deinde mortem notarii, huius decreti exsecutio longius differeretur, 

P. Bonaventura de Beyar, Procurator Generalis Prov. Augustinianae, 

petiit, ut t andem haec exsecutio fieret: haec sun t eius verba: « Fo is tanza 

« alla S. V. di ordinare che mi si dia il possesso giuridico delle dette 

« terre a seconda degli atti prefati tanto per quanto spetta al detto 

« convento, quanto per quello che spetta alla detta provincia del 

« Ssmo nome di Gesù, come padroni proprietari di quelle ». Unde die 

31 maii 1695, iudex maior Provinciae Pampanga rescripsit ut, citatis 

iis, quorum intererat, possessio daretur iuxta petita. Et revera post pau

cos dies, die scilicet 7 iunii, dicta possessio coram omnibus , quorum 

intererat, solemniter da ta est. Haec haben tur in ins t rumento : « Il g iorno 

« di martedì di questo mese di giugno alle ore 3 del pomeriggio fu 

« dato pessesso al R. P. Visitatore Fr . Bonaventura di Beyar, P rocura -

« tore Generale della provincia del Ssmo Nome di Gesù, per la det ta 

« provincia e per il convento di S. Andrea del detto paese di Candaba 

« delle dette terre nominate Marimla e Delayap », et deinde confinia 

te r ra rum describuntur. Porro haec verba luce meridiana clariora sunt : 

agitur enim in his ins t rument is iuridicis, authenticis et publicis de ipso 

conventu S. Andreae, et ipsi conventui bona a t t r ibuuntur , et possessio 

datur non parocho, aut rectori ecclesiae, sed procuratori generali pro

vinciae, nomine provinciae et conventus. Certe, si bona pert inuissent 

ecclesiae parochiali aut, quod idem est, parochiae, aut missioni loci 

Candaba, iudex et notar ius alia verba in praedictis documentis publicis 

adhibuissent. 

4. Aliud a rgumentum desumitur ex tenore sic dictae compositionis, 

quam provincia August in ianorum inivit cum Gubernio, ut propr ium 

dominium in sua bona publice recognosceretur. Die 16 septembris 1692 

iudex regni his composit ionibus praeposi tus rogavit P. Provincialem 

August inianorum, eique mandavit , ut per procuratorem suum generalem 

titulos omnes possessionum Ordinis in Insulis Philippinis exhiberet, 

ut fieri posset compositio. Die 22 septembris eiusdem anni manda to 

obtempera vit P. Provincialis, salva immunita te regular i ; ideoque man

dato et nomine Procurator is generalis provinciae comparuit P. Cam-

brana dictos titulos exhibens; inde factum est decretum compositionis 

die 5 iulii 1698. Porro in hoc decreto haec leguntur : « E parimenti 

« appartengono al convento di Candaba nella provincia di Pampanga 

«cer t i terreni alti e bassi sul monte Maysin.. . che comunemente si 
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« chiamano Marimla e Delayap, lasciati nel suo tes tamento a detta 

« provincia o convento da donna Lucia Gumamela. . . la quale fondò cap-

« pellame sui detti terreni ». Ex quibus clarissimis formulis desumitur, 

quod bonorum dominium non tr ibui tur ecclesiae, parochiae aut mis

sioni, sed praecise conventui. Unde concludendum est bonorum illorum 

dominum ess^ conventum, quod eo magis dicendum est, quia tituli 

domini i horum bonorum petiti ,sint a provinciali Augustinianorum, et 

ab ipso exhibiti, et cum eo compositio sit facta. Certe, si bona fuissent 

parochiae, aut missionis, tituli dominii vel ab episcopo peti debuissent, 

vel ex archivio parochiae, au t missionis extrahi ; et ab episcopo au t 

parocho exhiberi, et cum his compositio fieri debuisset, non cum pro

curatore Provinciae. 

5. His adiungenda est iongissima observantia et praescriptio, quae 

decurr i t ab an. 1679, quo factum fuit legatum, usque ad an. 1771, quo 

P P . Augustiniani e sedibus suis et bonis eiecti sunt . In hoc enim lon-

gissimi temporis spatio, bona, de quibus agitur, adminis t rata semper fue

run t ab Augustinianis, et habita semper fuerunt uti bona Augustinia

norum, non ut bona parochiae, au t missionis. Quod clare demonst ra tur 

ex actis capitulorum S. Provinciae SSmi Nominis Iesu. Sic in capitulo 

an . 1695 s tatutum est, quod, praedium de Delayap adminis t raretur a 

Provincia, cuius erat. In capitulo 1699 administrat io commissa est Priori 

conventus de Candaba cum onere celebrandi missas adnexas, Provin-

ciaeque decimam redituum par tem solvendi. In capitulis 1704, 1710, 1725 

singulis Conventibus Provinciae, non excluso Conventu de Candaba, 

taxae impositae sunt in utilitatem Provinciae. In capitulo an. 1784 ob 

gravia adiuncta persecutionis exortae contra regulares, administrat io, 

imo et dominium bonorum loci Candaba Conventui Manilensi t radi ta 

sun t cum onere adimplendi missarum onera. Ex hac observantia ori tur 

favore P P . August inianorum praescriptio quasi centenaria, quae iuxta 

notum axioma iuridicum, constituit meliorem ti tulum de toto mundo. 

Neque contra hanc praescriptionem quidquam valet possessio dictorum 

bonorum a parochis saecularibus habi ta ab an. 1771 usque ad an. 1829, 

vel etiam 1854; haec enim possessio nul lam vim habere potest adversus 

P P . Augustinianos ob rat iones adductas superius, quando agebatur de 

dominio bonorum clausulae 115. Igitur omnia bona utr iusque clau

sulae P P . Augustinianis res t i tuenda sunt . 

Quod spectat ad fructuum rest i tut ionem, Patres dixerunt ius 

commune esse a t tendendum. Proinde si agatur de fructibus perceptis 

post pet i tam a P P . Augustinianis resti tutionem in integrum, omnes 

fructus sunt res t i tuendi : quod extendendum est ad fructus etiam 
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consumptus, qui in altera specie, v. g. in pecunia sunt rest i tuendi. 

Ratio est, quia « inchoato resti tutionis processu, possessor respectu 

« rei, ex qua fructus percepit, censetur fictione iuris esse in mala 

« fide » (Reiffenst., tit. De in integr. restit, n. 131). Si agatur de fru

ctibus perceptis ante peti tam restitutionem in integrum, illi non sunt 

restituendi, qui praescriptione triennali acquisiti sun t ; haec enim prae

scriptio triennalis valet contra bona omnia, etiam ecclesiarum et loco-» 

rum religiosorum, ut receptum est apud omnes. Illi autem fructus; 

qui praescriptione triennali non sunt acquisiti rest i tuendi sunt , modo 

non sint consumpti (Reiffenst, 1. c, n. 134). Nec dicatur in casu 

D. Vincentium Lapus bona fide possedisse, possessorem autem bonae 

fidei omnes fructus facere suos ; nam hic agitur de instituto speciali, 

scilicet de resti tutione in integrum quae propriis legibus regitur, et cui 

proinde applicari nequit theoria possessionis bonae fidei . Quod adverti t 

etiam d'Annibale (Summula, t. 1, n. 420, n. 26, tertiae edit.). Notandum 

autem est fructus non intelligi, nisi deductis expensis, ut dicitur in 1. 

Si a domino, 36, § 5, De hereditatis petitione : « Fruc tus intelliguntur 

«deduc t i s impensis, quae quaerendorum, cogendorum conservandorum-

« que eorum gratia fiunt ». 

Quibus omnibus rite consideratis, ac sedulo perpensis, Nos infra

scripti Auditores de turno , pro Tribunali sedentes et solum Deum prae 

oculis habentes , Christi nomine invocato, decernimus, declaramus et 

definitive sentent iamus, propositis dubiis r esponden tes : Ad I. affirma

tive; ad IL dominium controversorum bonorum (cum fructibus) legatorum 

a pia femina Lucia Gumamela pertinere ad Fratres Augustinianos 

Provinciae SSmi Nominis lesa. Expensas vero iudiciales decernimus 

inter par tes compensari et pro compensatis haberi decernimus. 

I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribuna

lium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nost ram definitivam 

sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum 

canonum, et praesert im cap. 3, sess. XXV, de Reform., Conc. Tridentini, 

iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et 

oppor tuna pro rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 7 februarii 1916. 

Guilelmus Sebastianeiii, Decanus, Ponens. 

L. Çfa S. Seraphinus Many. 

Ioannes Prior. 

Ex Cancellaria, die 9 marti i 1916. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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SUPREMUM 

SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL 

S A L U T I A R U M 

IURIUM, SIVE NULLITATIS SENTENTIAE ROTALIS 

inter Rev. Iacobum Conte, canonicum Archipresbyterum, repraesentatum 

per legitimum procuratorem Hadrianum Aloisi-Masella, advocatum, 

et Rev. Capitulum Cathedrale Salutiarum, repraesentatum per legiti

mum procuratorem Vincentium Sacconi, advocatum. 

Salutiis in dioecesi Taurinensi , Ecclesia parochialis antiquitus erat 

plebania Beatae Mariae nuncupata . Anno 1483, duodecimo kalendas 

februarii, cardinalis Dominicus della Rovere, episcopus Taurinensis , 

Sedis Apostolicae Legatus in Sabaudia et nonnull is aliis provinciis, 

datis litteris quae incipiunt Per immaculata Salvatoris D. N. I. C. vesti

gia, praefatam parochialem ecclesiam in Collegiatam erexit. Eadem vero 

anno 1511 a Pontifice Iulio II in Cathedralem aucta est. Legatus Apo

stolicus curam animarum imminere decrevit Archipresbyteratui, quar tae 

nempe in Capitulo dignitati, quae quidem post erectionem Collegiatae 

in Cathedralem tertia dignitas facta est. Inter Archipresbyterum et 

Capitulum decursu temporum controversiae non defuerunt. Nuper quae

stio agitata est praesertim circa curam habitualem et actualem ter apud 

S. Rotam. Pr ima sententia Archipresbytero favens, altera vero eidem 

adversa fuit. Hanc alteram sententiam, latam die 1 iulii 1913, is impu

gnare aggressus est coram tertio turno rotali. Controversia i taque propo

sita est sub assueta formula dubii: An sententia Rotalis diei 1 iulii 1913 

sit confirmanda vel infirmanda in casu, ac die 15 iulii 1915 prodiit 

responsio : Affirmative ad primam partem ; negative ad secundam. Ad 

dubium vero solvendum processerunt iudices tertii turni examini subii-

ciendo singula implexae huius controversiae capita ad eaque peculiares 

respective adhibendo responsiones, prout sequitur. 

Dubia nempe quinque, initio litis concordata, haec fuerunt: 

1. An, quibusque sub limitibus, cura animarum habitualis competat 

Capitulo vel potius Archipresbytero in casu. 

% An Archipresbytero in casu competat cura actualis universa, exclu

sive et independenter a Capitulo exercenda. 

^88 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

3. An Archipresbyter habendus sit verus parochus et parochiam exclu

sive a Capitulo repraesentare possit. 

4. An et quomodo regimen Ecclesiae Cathedralis competat Capitulo 

vel Archipresbytero in casu. 

5. An Archipresbyter habeat ius residendi in domo Ecclesiae Cathe

drali adiacenti, eamque domum ad usum habitationis aptandi suis sum

ptibus et independenter a Capitulo. , 

Proposit is dubiis ita responderunt iudices tertii t u r a i : =, 

Ad l u m Affirmative ad primam partem; negative ad secundam. 

Ad 2 u m Archipresbytero competere curam actualem universam, salvis 

tamen quatuor iuribus superius iudicatis a Capitulo vi consuetudinis 

immemorabilis praescriptis [NB. Quatuor iura, de quibus agitur, sun t : 

ius canendi Missam praesente cadavere, ius benedicendi domos tempore 

paschali , ius praedicandi, et ius fidelium confessiones audiendi]. 

Ad 3 u m Ad primam partem provisum in responsione ad primum 

dubium; ad secundam negative. 

Ad 4 U M Regimen Ecclesiae Cathedralis competere Capitulo. 

Ad 5 u m Negative. 

Adversus hanc sententiam S. Rotae productus est Archipresbyteri 

nomine recursus apud Supremum hoc Tribunal , sub hisce dubi is : 

1. Sitne nulla rotalis sententia, vel sitne locus eius circumscriptioni 

seu rescissioni in casu. 

Et quatenus negative: 

% Sitne locus restitutioni in integrum in casu. 

In plenariis comitiis Signaturae die 13 maii 1916 in aedibus Vaticanis 

habitis, referente Emo ac Rmo P. D. Francisco de Paula card. Cassetta, 

maturo examini duplex quaestio subiecta fuit Decisio autem Eminen

t iss imorum Pa t rum, instantibus part ibus, de mandato Emi Cardinalis 

Praefecti publici nunc iuris fit. 

QUAESTIO 1. - Sitne nulla rotalis sententia, vel sitne locus eius cir

cumscriptioni seu rescissioni in casu. 

Cum quaest ionem de nullitate ipsa pars recurrens ne attigerit qui

dem, Emi Patres animadver terunt querelam ad duo tan tum capita reduci, 

u t rum nempe sententia impugna ta : a) manifeste in legem peccet, an 

b) factorum perversionem induxerit . 

Notandum tamen est in prolixa hac controversia non ad omnia 

quinque superius recensita dubia extendi actoris impugnationes, sed 

restringi ad l u m e t 2 u m t an tum dubium, cum reliqua tr ia accessoria sint. 

Imo fere omnia argumenta recursus tum pr imae seriei (ex manifesta 
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legis violatione) tum alterius seriei (ex factorum perversione) circa 

l u m dubium versantur, quod est de cura habi tual i ; circa vero 2 u m dubium, 

quod est de parte curae actualis, unicum tan tum affertur a rgumentum, 

quod postremo loco in prima serie recensebitur. Insuper no tandum est 

recursu directe, ut i par est, impeti t an tum sentent iam tertii t u rn i ; sed 

cum haec, ut brevitati opportune consuleret, saepe innixa sit amplioribus 

argumentis sententiae secundi turni , indirecte hanc quoque sentent iam 

impugnari . Quibus posi t is : 

Quoad a) manifestam legis violationem, haec in specie prolata sun t : 

I. Non recte invocata est praesumptio iuris, in Ecclesiis Collegiatis 

curam habi tualem an imarum competere Capitulis, eo magis quod eadem 

praesumptio cessat, imo inverti tur quoties agitur de Cathedralibus, 

prout i in nostro casu. 

II . Excludenda est interpretatio a iudicibus data verborum « cui 

« immineat cura animarum », secundum quam iudices contenderunt, 

haec verba in documentis ecclesiasticis designare solere curam anima

rum dumtaxa t actualem. Quae quidem interpretatio tunc magis reii

cienda est, cum cura animarum non habenti dignitatem in concreto, sed 

dignitati ipsi in abstracto dicitur pertinere. 

III . Admitti nequeunt ea quae enunciata sunt a iudicibus signa hinc 

curae habitualis, illinc curae plenae atque universae animarum. 

IV. Nec sustineri potest propositio, Capitulum in genere praescri

ptione acquirere posse ius exercendi par tem curae actualis, cum ad id 

inhabile factum sit a Concilio Tridentino. 

Quoad b) factorum perversionem, haec sunt summat im argumenta 

recursus : 

I. Bona plebaniae dicta sunt transiisse in dotem Ecclesiae Colle

giatae, quod tamen veritati non est conforme. 

II. Neglecta est a iudicibus consideratio Bullae Sixti IV. 

III . Asseri nequit Capitulum ius nominandi Archipresbyterum per 

tempus valde d iu turnum exercuisse. 

IV. Cura habitual is Capituli asserta est a iudicibus ex paucis rela

t ionibus Episcoporum ad limina, aliis similibus relationibus omissis. 

V. Confusio et inversio habi ta est in aestimatione ti tulorum quibus 

Capi tulum decimas, Archipresbyter vero quar tam funerariam percipiunt. 

Ad a) Emi Pat res perpenderunt a rgumenta recursus ex iure de

sumpta rem non conficere. Sane : 

Ad I. Dubitari nequit quin nodus totius quaestionis nectatur demon-

strationi principii a iudicibus secundi ac tertii turni fundamenti loco 

ACTA, vol. VIII, n. 8. - 1-8-916. , 20 
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positi de iuris praesumptione quoad curam habitualem apud Capitula. 

Iamvero principium huiusmodi legitimum esse agnoverunt Emi Patres . 

Merito nempe S. Rota animadvert i t regulariter quando aliqua ecclesia 

parochialis erigitur in Collegiatam, an imarum curam saltem habitualem, 

de iure communi ad Capitulum transire, idque fuse probavit t um ex 

doctrina tum ex iurisprudentia Romanae Curiae. Hoc quidem regulariter 

fit , addidit, quia exposita doctrina locum sibi non vindicat, ubi constet 

Summum Pontificem in inst i tuendo Collegio aliter suam voluntatem 

manifestasse. 

Ad dignoscendum autem, utrum in casu, de quo agitur, constaret 

necne de diversa Pontificis voluntate, sententia ipsa edixit perpenden

dum esse documentum erectionis ecclesiae parochialis in Collegiatam. 

Quod si ex eo res plene non evinceretur, et ideo non constaret Sum

mum Pontificem per se vel per suum Legatum derogasse iuri communi , 

s ta tuerunt iudices recurrendum esse ad coniecturas, praesumptiones, 

adminicula, iuxta regulam communiter receptam et a li t igantibus admis

sam. Quae profecto sunt rectissime dicta. 

Sed instat pars recurrens negando saltem praesumpt ionem curae 

habi tual is applicari posse Capitulis Ecclesiarum Cathedralium. Cum 

autem Ecclesia Collegiata Salutiarum inde ab anno 1511 facta sit Cathe

dralis, hinc, concludit, cessat quoad eam praesumptio iuris favens Capitulo. 

Difficultas haec iam in sententia secundi turni praevisa ac breviter 

ex consideratione facti soluta est, qua tenus nempe erectio in Cathedra

lem nul lam muta t ionem induxit quoad s tatum Ecclesiae relate ad curam 

an imarum, de qua nihil legitur in Bulla erectionis in Cathedralem. Quae 

responsio cum versetur circa facti aestimationem definitiva est, ideoque 

ex par te Supremi Tribunalis nihil est ad rem inter loquendum. 

Verum placuit Emis Pat r ibus int imius considerare quoad quaestio

nem iuris allatae exceptionis vim relate ad Ecclesias Cathedrales. Pro-

nun t ia run t autem praedictam praesumptionem curae habitual is in Capi

tulo, urgeri non posse quoad Ecclesias Cathedrales - a t tenta ha rum 

peculiari origine ac constitutione - eadem generali rat ione atque in 

Ecclesiis Collegiatis, quamvis saepissime in iisdem Cathedral ibus cura 

habitualis resideat in Capitulo vel in terdum in al iqua Dignitate, dum 

cura actualis exercetur per Vicarium etiam perpetuum, sicut expresse 

de ipsis quoque Ecclesiis Cathedralibus statui t Conc. Trid., sess. 7, de 

ref., cap. 7. 

Ad II. Censuerunt Emi Patres interpretat ionem verborum Bullae 

erectionis Collegiatae, cui immineat cura animarum, ad eum finem a 

iudicibus susceptam ut discernere possent, n u m in casu praesumptio 
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antea memorata cederet veritati, rectam omnino esse ideoque reiiciendam 

esse etiam hanc a l teram querelae rat ionem. 

Sane u t raque impugnata sententia, ut rite determinaret sensum 

verborum Bullae : et in ea (Collegiata)... Archipresbyteratum, cui immi

neat cura animarum, copiosam adduxit Auctorum doctrinam simulque 

iurisprudentiam non ambiguam Romanae Curiae, merito ex u t roque 

capite ostendens, per ea verba in documentis ecclesiasticis indicari non 

curam universalem sed tan tum actualem curam animarum. 

Contra hanc interpretationem pars recurrens obiectionem detexit 

in nonnullis locis Concilii Tridentini, quasi in his similia verba desi

gnaren! curam plenam et integram animarum, ideoque pariter de cura 

plena et integra an imarum eadem verba quoties occurrunt intelligenda 

essent. Loca sic obiecta sunt a) sess. 7, de ref., cap. 8; b) sess. 21, de 

ref., cap. 8; c) sess. 25, de regularibus, cap. 11. 

Obiectio tamen non sustinetur. Nam interpretatio .huiusmodi in 

primis credibilis non est quoad memora ta loca, si considerentur ea 

quae Concilium in ipsa sess. 7, de ref., cap. 7 disponit de Vicariis etiam 

perpetuis insti tuendis, cui dispositioni ea interpretatio contradiceret. 

Insuper eadem explanatio excluditur contextu locorum quae obiiciuntur. 

Nam iis locis sermo non est ex professo, sed tan tum obiter et velut 

historice de cura animarum, licet locutio sit materialiter eadem. Agitur 

nempe praefatis locis respective de visitatione apostolica in Ecclesiis 

exemptis, de iurisdictione, visitationis et correctionis iure apud Episco

pum relate ad monasteria curam an imarum habentia , de obligatione 

habent ium plures dignitates vel ecclesias exhibendi Ordinario dispen

sationes ad hoc sibi concessas. Pate t ergo ibidem legislatoris mentem 

non fuisse ut nos doceret plenitudinem vel limites curae an imarum quae 

competat personis physicis vel moralibus, au t aliquid de his decerneret. 

Quare dicendum potius est, ea locutione in locis obiectis significari 

curam generice sumptam atque intelligendam pro casuum varietate ad 

normam principiorum iuris. 

Aliter profecto res se habet, cum in aliquo documento erectionis 

alicuius Collegii vel erectionis paroeciae in Collegiatam, Superior de 

cura an imarum t r ibuenda expresse decernit. In hoc casu ipse loquens 

de Ecclesia, Collegio, dignitatibus, canonicatibus, etc., quos enumerat , 

certe specificam verborum significationem intendere censendus est. Simul 

tamen sollicitus esse non debet de ass ignando titulo curae, de quo iam 

ius vel praesumptio iuris statuit , sed solum de exercitio curae alicui 

commit tendo; ideoque obvium omnino est, ut, per unicam formulam 

quam respectu unius ex enumerat is et non respectu rel iquorum adhibet, 
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ipse non aliam curam designare intendat , quam actualem. Ex quibus 

omnibus , dum interpretatio part is recurrentis removetur, ru r sus confir

man tu r sententiae rotales. 

Ceterum nihil valet a rgumentum desumptum a par te recurrente ex 

supposita confusione a iudicibus commissa inter nomen abstractum 

Archipresbyteratum et nomen concretum Archipresbyterum, quasi nempe 

si servata fuisset distinctio, clare apparuisset Archipresbyteratui , cui in 

documento erectionis cura an imarum imminere dicitur, utpote dignitati 

in abstracto non convenire nisi curam plenam atque integram, minime 

vero solam curam actualem. 

Nam a) confusio nulla irrepsit, uti patet legenti sentent ias rotales, 

in quibus verba Bullae fideliter relata sunt ; b) etiamsi nomina illa pro

miscue al iquando adhibi ta sint, nullum inde inconveniens possibile fuit, 

quia iudices non ex ipsa vi nominis abstracti vel concreti a rgumentum 

inst i tuerunt , sed ex aliis capitibus, unde practice distinctio illa in casu 

ad meram subtili tatem reduci tur ; c) quod si vis nominis abstracti in 

casu rigorose accipienda esset, a rgumentum contra recurrentem retor-

queretur , quia dignitas in abstracto considerata, si in hypothesi exclu

deret curam actualem, excludere quoque deberet curam plenam atque 

integram, quae actualem comprehendit , et so lummodo componi posset 

cum cura mere habituali , quam tamen illationem pars recurrens respue

ret. Ergo respuere quoque debet, ut nimis probantem, hypothesim ex 

qua illatio procedit. 

Iure ergo concluserunt iudices tertii turni , a t tenta bulla erectionis 

Collegiatae Salut iarum, non constare Legatum Apostolicum derogasse 

iuri communi, quae formula negativa profecto satis caute ac discrete 

veritatem continet. 

Ad III. Dici nequi t signa curae t um habitual is tum plenae a tque 

integrae an imarum a iudicibus inepte enunciata esse. Sane haec enun-

ciatio facta est dum iudices ad roborandam suam praecedentem demon-

strat ionem, dixerunt recurrendum esse ad coniecturas, praesumpt iones 

aliaque adiuncta, quod criterium profecto valde rationabile est. Huius

modi autem coniecturae, praesumptiones, etc., favore curae habitualis 

ab iisdem iudicibus ad has reductae sun t : 

a) assignationem bonorum omnium plebaniae in dotem Ecclesiae 

Collegiatae confirmatam per factum possessionis a tque administrat ionis 

eorumdem bonorum ex parte Capituli ; 

&) ius decimandi titulo parochiali per p lura saecula exerci tum; 

c) pari tatem praebendae inter canonicos, incluso Archipresbytero, 

si quaedam incerta excipiantur; 
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d) ius praesentandi personam idoneam inst i tuendam in vacante 

Archipresbyteratu; 

e) ius Capituli repraesentandi parochiam coram Episcopo, municipio 

ac in quibuscumque etiam iudiciis, sust inendo ad hoc necessarias expen

sas, etc. 

Porro recensita Capituli iura, praerogativae et onera a iudicibus 

tertii turni designata sunt uti propria rectoris principalis, habent is nempe 

curam habitualem, ita ut ex his confirmari valeat adamussim ipsa cura 

habitualis . Iamvero dubitari nequit quin criterium huiusmodi appr ime 

congruat principiis iuridicis circa curam habi tualem eiusque indicia. 

Quod vero de fado haec indicia curae habitualis in Capitulo Salu-

t iarum concurrerint ac concurrant, quaestio est ad meri tum causae per

t inens, de qua Supremum Tribunal non est sollicitum. 

Ad IV. Quoad al teram par tem controversiae, quae versatur circa 

qua tuor iura, quae Capitulum sibi vindicat relate ad ipsam curam 

actualem, ratio querelae, negans in casu locum esse praescriptioni 

acquisitivae, pari ter non sustinetur. Sane principia qu ibus innixi sun t 

iudices 2' ac 3* turni in sua demonstrat ione ad haec r educun tu r : 

1. Iura parochialia praescribi possun t ; a vi enim praescriptionis 

non excluduntur na tu ra rei, neque speciali iuris prohibitione. Prohibi ta 

quidem est praescriptio contra fines parochiarum, sicut et contra fines 

dioecesum et provinciarum; verum nullibi prohibi tum est quin iura 

parochialia praescribantur . Ita plus minus sententia 2* turni , quae 

deinde fuse probat tum ex doctrina tum ex iurisprudentia principium 

s ta tu tum. Eadem proponit sententia 3 ' turni , simul animadvertens, opponi 

non posse aliquas sacrarum Romanarum Congregationum decisiones; 

quia in speciebus iisdem Congregationibus proposit is vel agebatur de 

praescriptione iurium extinctiva nervum abrumpente ecclesiasticae disci

plinae, vel non constabat de possessione plus quam centenaria. 

Iamvero in his proposit ionibus nihil est iuridice reprehenden dum, 

neque profecto defuerunt iudices officio suas enunciationes rite pro

bandi . Unum est quod clarius exprimi potuisset, quod tamen in causa 

momentum non habet . Iudices 2* turni , postquam dixerunt : « (iura 

« parochialia) a vi ... praescriptionis non excluduntur na tu ra rei, neque 

« speciali iuris prohibitione », addiderunt : « non excluduntur na tu ra rei, 

« cum et ipsa iura episcopalia iurisdictionis, quae magis sacra sunt, et 

« immediate pert inent ad divinam Ecclesiae constitutionem, praescribi 

« possint iuxta omnes doctores ». 

Haec tamen minus exacta sun t : saltem nimis generalia. Notum est 

enim iura episcopalia, quae iure canonico determinata sunt innixo 
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intentioni iuris divini, uti v. g. ius sacrae visitationis praescribi non 

posse, ut i doctores loquuntur , plene extinctive, sed solum translative. 

Aliis verbis fieri non potest ut certum terr i tor ium praescriptione libe

re tur a cuiuscumque Praelat i visitatione, bene vero fieri potest, ut in 

certo terri torio pr imus Praelatus ex non usu ius amit ta t visitationis, 

alteri vero diligentiori idem ius comparetur . Si vero agatur de iuribus 

episcopalibus ex lege ecclesiastica introductis nec in iure divino .p ro 

xime fundatis, praescriptio etiam vere extinctiva per se non prohibetur . 

Id non satis animadvert i t sentent ia 2* turni . Iudices vero 3 ¡ turni 

distinctionem innuisse videntur si contextus rite examinetur, sed ne ipsi 

quidem clare rem proposuerunt . Hoc nihilominus, ut notatum est, nul

lum causae affert detr imentum. 

2. Aliud principium, a sententiis impugnat is invocatum, hoc est> 

deficiente in hac re, in qua praescriptioni ius resistit, favore Capituli 

titulo ad praescriptionem requisito, opus esse praescriptione immemo

rabili. Descripserunt insuper iudices 2* turn i quaenam requirantur ad 

probandam consuetudinem immemorabilem, quid et quomodo testes 

deponere debeant, de visu, vel de auditu, quando admit tantur etiam 

scripturae et aliae probationes, quae expositio sane accurata est. - In 

his quoque nihil in legem offendit. Ceterum legitime canonicos tam

quam testes admissos fuisse rite ostenderunt iudices, referentes doctri

nam quam tradit Cardinalis De Luca in part . 1 de iudiciis, disc. XXXII, 

n. 46, ac praeterea adnotantes non solos canonicos excussos fuisse, 

eorumque testimonia, aliis deposit ionibus addita, vim habere saltem 

adminiculat ivam. 

Quin imo diligentissima immemorabil is consuetudinis demonstrat io, 

quae occurrit in sententia 2* turni laudi ver tenda est iudicibus, qui 

certe non cogebantur tam sedulo procedere, cum, uti ipsi animadver

terunt , circa factum materiale et sensibile illius multiplicis observan

tiae, utpote notorium, nulla esset dubitatio, ipso fatente Archipresby

t e ro : il fatto del possesso era in confesso da ambo le parti. 

Difficultas et quidem uti maxima adducta est ab Archipresbytero 

circa na tu ram illius possessionis, quia ipse dicit Capitulum eos omnes 

actus peregisse, nomine ac delegatione Archipresbyteri. Insuper idem recur

rens p lur imum insistit in affirmatione, omnia iura quae Capitulum sibi 

vindicat, sive ea de quibus nunc loquimur, sive ipsam curam habi tualem, 

originem habuisse a conventione anni 1493 Capitulum inter et pr imum 

Archipresbyterum Bartholomaeum Vacca, acceptata ab eius successore 

et fratre Antonio Vacca. Iamvero, subdit, ea conventio invalida fuit ob 

defectum pontificiae approbationis . Proinde dicendum est praescriptio-
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ne m fundari titulo vitioso vel saltem aequivoco. - Quaestio ista, ut i 

patet, tota ad factum pertinet, in praecedentibus iudiciis examinata est, 

neque nunc amplius ad t ru t inam est revocanda. Quod vero ius spectat, 

an imadver tendum est recte observasse iudices, non sufficere asser t ionem 

de ea origine possessionis Capituli, sed opus esse probatione, ex illa 

praecise conventione factum exercitii quo rumdam iurium parochial ium 

ex parte Capituli der ivatum fuisse, quod probationis onus Archipresby

tero incumberet . Insuper iure u t raque sententia et iam adnotavi t : « n e c 

« est necesse ut Capitulum doceret de vera origine, seu titulo suae 

« praescript ionis: haec enim praescriptio eo ipso quod est immemora-

« bilis, constituit per se ipsam t i tulum, et t i tulum validissimum.. . imo 

« meliorem t i tulum de toto mundo ». Pos t remo etiam circa quaest ionem 

ab Archipresbytero suscitatam, quo nomine Capitulum eos actus posuerit 

ac ponat , suo nempe an ex delegatione accepta ab Archipresbytero, 

iudices 2* turni amplam admiserunt discussionem. Iamvero etiam haec 

diligentia notabilis est, cum rigorose loquendo vera sint quae, praeter 

alia, consideraverunt iudices 3' turni , a ientes: « Denique, cum canonici 

« clare probaverint recensita quatuor iura exercuisse per quatuor cir-

« citer saecula, d iu turna ac immemorabil is possessio facultativam pos-

« sessionis naturam excludit, uti adnotat Rota in Colonien., coram Rev. 

« P. V., dec. 85, n. 8. - Praesumpt io facultatis excluditur a multiplicitate 

« actuum et ex continuata possessione per longum tempus ». 

His tamen omnibus firmiter contradicit pars recurrens. Admitt i t 

quidem principium, quod iudices 3 ' turni ex Fagnano a l legarunt : 

« regula est, consuetudine plus quam centenaria acquiri posse quidquid 

« potest per privilegium obtineri » ; sed exceptionem opponit. Exceptio 

ex ipso Fagnano, inquit pars instans, haec es t : nisi desit capacitas in 

exercente seu possidente. Nam, si desit capacitas, v. g. in laico ad cogno

scendas causas criminales clericorum, ad absolvendum ab excommunica

tione, ius illud acquiri potest per privilegium, minime vero per praescri

pt ionem immemorabilem. Aliis verbis, si lex inhabilem reddit personam 

ad exercendum aliquod ius, possessio immemorabil is non suffragatur 

et res in casu fit velut impraescriptibilis. Iamvero, contendit pa rs instans, 

Capitulum in genere factum est a Concilio Trident ino sess. 7, de ref, 

cap. 7, inhabile ad exercendam quomodolibet curam actualem. Ergo, 

concludit, nihil valet in casu possessio immemorabil is , ideoque ea qua^ 

tuor iura Capitulo competere non possunt . 

At contra animadverterunt Emi Pat res haec ad rem non facere. 

Nam laicos incapaces esse de iure communi ad exercendam ecclesia

sticam iurisdictionem, et solum privilegio apostolico habi l i tan posse 
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notiss imum est. At Capitulum, cui lex t r ident ina vetuit exercitium curae 

actualis factum esse eadem lege inhabile ad tale exercitium nemo huc 

usque demonstravit , prouti etiam iure observat S. Rota. Illud t a n t u m cum 

aliqua veritatis specie pa r s recurrens, hac in re, opponere potest, n e m p e 

consuetudinem in casu esse irrationabilem ac veluti corruptelam iuris. 

Verum consideraverunt Emi Pat res hac in re distinctione opus esse, 

quam ipsa pa r s recurrens quodammodo praesenserat . Etenim, si Capi-

tu lum aliquod contra gerentem curam actualem sibi, vi consuetudinis , 

tale curae actualis exercitium vindicaret, quod ex se, vel ex modo quo 

ageretur, frustraneam redderet intent ionem Conc. Trid., sess. 7, cap.-7 

de ref., facile contingere posset, ut talis consuetudo irrationabilis ab 

Ecclesia haberetur . At si nec substant ia nec modus participationis Capi

tuli ad exercitium curae actualis detr imentum illud afferat, multo magis 

si oppor tunum potius ex adiunctis adiutor ium in bonum an imarum 

exinde Vicario sic exhibeatur, consuetudo huiusmodi legitima esse 

poterit . Ceterum de facto, prout ipsa pars recurrens agnoscit, p lures 

casus hodie dantur Capitulorum curae actuali a l iquatenus cooperandum, 

in quibus nullum grave inconveniens deprehendatur . Iudicium certe de 

his ferre ad Episcopum spectat, ut opportunis modis ipse provideat 

malis forte occurrentibus, vel, si opus sit, rem deferat ad S. Sedem. 

Quod si Episcopus usui illorum iurium tacite vel expresse consentiat, 

facto suo confirmat consuetudinem, de qua agitur, irrationabilem non 

esse. Quomodo vero circa consuetudinem Ecclesiae Salut iarum agendi 

ratio Episcoporum in terpre tanda sit, res est ad meri tum causae perti

nens, de qua S. Rota satis implicite pronuntiavi t . Ex quibus conclu

ditur etiam ex hoc capite rat iones querelae admitt i non posse. 

Quoad b) factorum perversionem, quam pars recurrens exprobrat 

S. Rotae, Emi Pat res aliquid in antecessum animadver tendum esse 

censuerunt . 

Quaestiones nempe quae ad factum pert inent tunc t an tum pro 

recursu ad Supremum hoc Tribunal admi t tun tur quando involvunt 

adamussim factorum perversionem. Iamvero nomine perversionis huius

modi profecto venire non potest quilibet error in quem sive in perei? 

piendis sive in aest imandis factis inciderint inferiores iudices, sed signi

ficatur t an tum - a t tenta quoque ipsius vocis genuina vi - talis factorum 

corruptio quae iudicum mentem in edenda sentent ia a veritate agno

scenda prorsus abduxerit . Quam quidem corruptionem, cum de senten

tiis a S. Rota prolatis agitur, non facile contigisse credendum est, sed 

in singulis casibus clare est p robandum. 
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Quod vero spectat praesentem controversiam eo clarius factorum 

perversio demonst randa est, quo minus verisimilis ex peculiaribus 

adiunctis apparet , a t tenta praesert im notabili diligentia, qua, uti legenti 

statim patet, iudices in triplici g radu causam per t ractarunt . 

In specie vero haec Emi Pa t res cons iderarunt : 

Ad I. Pa r s instans, factorum perversionem invenit in eo quod iudi

ces rotales senserint vi Bullae erectionis bona plebaniae assignata fuisse 

in dotem Ecclesiae Collegiatae, idque falso concluserint ex confusione 

facta inter declarat ionem bonorum vere exhibitam pro par te dilectorum 

Marchionis etc. in obsequium regulae XXII Cancellariae Apostolicae, in 

par te , ut recurrens dicit, narra t iva Bullae, et similem declarationem, 

quam iudices supponunt a Cardinali Legato peractam. Hinc factum est, 

inquit instans, ut falsis praemissis utentes iudices er raver in t ; error 

autem adeo in causae exitum influxerit, ut iudices 2* turni pronunt ia-

ver int : « haec fructuum omnium ecclesiae parochialis assignatio facta 

« Collegiali est s ignum constans, perpetuum et indubitatum curae habi-

« tualis remanentis* in Capitulo ... ». 

At nulla factorum perversio in his es t : pot ius haec part is recur

rentis expositio subvert i t ratiocinationem iudicum, qui plane aliter pro

cesserunt, et viceversa sermonis initium ex eo sumpserunt , quod part i 

recurrent i visum est orationis terminum constituere. 

Sane his criteriis innixi iudices pronunt ia runt : 

1 . Ex communi canonistarum doctrina bonorum et iurium omnium 

Ecclesiae parochialis assignatio facta alicui Collegiatae signum est con

stans, perpetuum ac indubi ta tum curae habitualis remanent is in Collegio. 

2. Ex eo quod al iqua Ecclesia erigatur in Collegiatam censentur 

omnia eius bona - nisi omnino expressa fiat exceptio - transferri in 

ipsam Collegiatam ; secus enim non ecclesia simpliciter sed pars t an tum 

ecclesiae erigeretur in Collegiatam. 

3. Etsi Auctor alicuius Bullae non expresse dicat se unire et appli

care omnia bona Collegiatae, censetur t amen implicite id determinare, 

si ita declaravit valorem bonorum, ut alia non detur illius declarationis 

explicatio. 

4. Id praeser t im valet cum Auctor alicuius Bullae statuerit, ut fru

ctus bonorum omnium - nonnull is exceptis - dis t r ibuerentur aequal ibus 

port ionibus inter Canonicos. 

5. Quod si aliquod dubium supersit , illud omnino seponendum erit, 

quoties a tempore erectae Collegiatae per p lura saecula Capitulum ali

quod in possessione fuerit omnium bonorum antiquae Ecclesiae paro

chialis, eaque t amquam massae capitulari pert inentia administraveri t . 

298 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Iamvero dubitari nequit quin principia seu criteria huiusmodi 

recta sint. 

Eadem vero in casu de quo agitur reipsa verificari, quaestio facti 

est, cuius definitiva aestimatio iudicibus de merito rel inquitur. Nec quid

quam valet oblivio, quae iudicibus exprobra tur regulae XXII Cancella

riae Apostolicae, cum ipsi, inspectis omnibus principiis positis, indepen

denter a praefata regula suam facti persuasionem aliunde efformaverint. 

Quod si adhuc dubitatio aliqua manere videretur, ea, prout animadver

sum est, prorsus abiicienda est, pos tquam S. Rota iudicio circa factum 

irreprehensibili , cri terium 5° loco posi tum reipsa applicavit. 

Ad IL Queritur pars recurrens quod iudices rotales, contra ipsius 

protestationes, non at tenderint ad pr imaevam Bullam Sixti IV, sed tan

tum ad litteras Cardinalis Legati. 

Querela t amen inanis est. Nam in primis interpretari quoad factum • 

controversum exhibita documenta ad iudices de merito videntes spe

ctat. Deinde, cum ex deductis a Capitulo colligatur Bullam Sixti IV 

revocatam fuisse, idque non neget pars recurrens, t enendum est eam 

tacite consentire, ideoque nullum querelae motivum invocare posse. 

Ad III . Negari nequit re ipsa circa d iuturni ta tem temporis, per quod 

Capitulum ius nominandi Archipresbyterum exercuit, errorem occur

risse in sententiis impugnatis . Pu t a run t enim iudices secundi turni Capi

tu lum elegisse seu praesentasse Archipresbyterum, ab Ordinario insti

tuendum, sine intermissione a tempore erectae Collegiatae per duo sae

cula et d imidium; quod etiam similiter protulerunt iudices tertii turni . 

Id tamen ne ipsum quidem Capitulum asserit , solummodo contendens 

sibi ex Bulla erectionis ius illud nominationis collatum fuisse ; de facto 

vero Capitulum concedit, se idem ius paucis t an tum vicibus, prioribus 

temporibus, exercuisse, postea vero se amplius eo usum non esse. Cre

dendum ergo est S. Rotam quoad factum, de quo nunc agitur, in erro

rem lapsam esse. 

Attamen error hic uti accidentalis in casu habendus est. Etenim ad 

a rguendam ex hoc capite curam habitualem apud Capitulum, sufficit 

ius praesentat ionis Archipresbyteri fuisse eidem Capitulo assignatum in 

Bulla erectionis Collegiatae, etsi semel tan tum vel raro ius illud exer

ceri potuisset. Quod autem postea eo iure Capitulum, ut i supponitur , 

legitime pr ivatum sit, hoc mutare non potui t s ta tum Ecclesiae, transfe